

## خبر

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد

### مصارف اوراق «گام» متنوع می شود

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اصلاحات در دستورالعمل اوراق «گام» برای رفع نواقص گذشته گفت: اصلاح دیگری که هفته گذشته کمیسیون اقتصادی دولت در این زمینه مصوب کرد، در صورت تصویب نهایی در دولت، رجوع به «گام» و تأمین مالی زنجیره‌ای از مسیر «گام» را با تعدد مصارف آن افزایش می‌دهد. به گزارش ایسنا، سید علی روحانی در خصوص انتشار اوراق گام به عنوان یکی از ابزارهای تأمین مالی زنجیره‌ای با بیان اینکه دستورالعمل اوراق گام (کواهی اعتباری مولد) از چند سال قبل نوشته شده بود اما در عمل تحقق پیدا نکرد، اظهار کرد: هدف از انتشار اوراق، تسهیل تأمین مالی در زنجیره است، یعنی یک شرکت نیاز به مواد اولیه دارد و آن شرکت تأمین‌کننده مواد اولیه نیز خود یک مواد اولیه دارد که در طول این زنجیره ابزاری را ایجاد می‌کنیم که هر شرکت می‌تواند به زنجیره قبل از خود بابت تسویه مالی به جای پول نقد، اوراق گام تحویل بدهد.

روحانی با بیان اینکه ترجیح این است که این زنجیره دارای چهار تا پنج حلقه باشد، تصریح کرد: وقتی زنجیره به حلقه انتهایی می‌رسد، احتمالاً نزدیک به سررسید اوراق شده‌ایم و این اوراق که یک ماهه یا ۶ ماهه منتشر می‌شود، در حلقه آخر می‌تواند به بازار برود و نرخ تنزیلی بخورد یا می‌تواند تا سررسید صبر شود و مبلغ اسمی را دریافت‌کند.

### بیشتر کالاهای مصرفی از مالیات بر ارزش افزوده معاف هستند

سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: بسیاری از کالاهای اساسی از جمله مواد خوراکی و کالاهای مصرفی از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف هستند.

به گزارش سازمان مالیاتی، مهدی موحدی بکنظر سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور در برنامه «صبح بخیر ایران» با بیان اینکه بسیاری از مواد خوراکی و کالاهای اساسی و بسیاری از کالاهای مصرفی معاف از مالیات بر ارزش افزوده هستند، بیان کرد: فرآورده‌های کشاورزی و دامی از جمله شیر، پنیر، ماست و... معاف از مالیات هستند و مالیات بر ارزش افزوده بر آنها تعلق نمی‌گیرد. وی با بیان اینکه مالیات بر مصرف به واسطه آنکه معافیت‌های بسیاری در این زمینه وجود دارد، قاطبه مردم را دربرنمی‌گیرد و مصرف‌کننده مالیاتی را پرداخت نمی‌کند، افزود: تنها راه حل برای آنکه مالیات بر ارزش افزوده‌ای که مصرف‌کننده نهایی آن را پرداخت می‌کند را بتوانیم از فروشندگان دریافت کنیم آن است که شفافیت در این مسیر ایجاد کنیم. سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: برای شفافیت در این مسیر لازم است که هر فروشنده صورتحساب خود را ثبت کند و ما از آحاد مردم تقاضا داریم که در هنگام خرید فاکتور و یا صورتحساب را از فروشنده مطالبه کند. موحدی بکنظر اظهار داشت: اتصال دستگاه‌ها به سامانه مؤدیان از ابتدای دی‌ماه شروع شده و هنوز قاطبه صاحبان مشاغل به این سامانه متصل نشده‌اند. بخشی از اصناف حقوقی به این سامانه متصل شده‌اند. بنابراین باید شرایطی را ایجاد کنیم که تمامی فروشندگان به سامانه مؤدیان متصل شوند.



«ایران اقتصادی» عرضه و تقاضای ارز در سامانه نیما را از ابتدای بهمن ماه بررسی کرد

# عرضه ارز ۳ برابر تقاضا

## گزارش

از ابتدای بهمن تا ۲۴ این ماه، مجموعاً ۴٫۹ میلیارد دلار ارز در سامانه نیما برای فروش عرضه شد اما فقط یک سوم آن مشتری داشت.

بر اساس آمار بانک مرکزی، از مجموع ۴٫۹ میلیارد دلار ارز عرضه‌شده در سامانه نیما به تجار، یک میلیارد و ۷۷۴ میلیون دلار آن مشتری داشت که معادل یک سوم کل ارز عرضه‌شده است؛ به عبارت دیگر، حدود دو سوم ارز عرضه‌شده در سامانه نیما مشتری ندارد.

تقریباً هر ماه، آمار جدیدی مبنی بر افزایش تولید و فروش نفت کشور مخابره می‌شود. جالب اینکه منبع بسیاری از این آمارها هم رسانه‌ها و منابع آماری بین‌المللی هستند که از بهبود فروش نفت ایران در بازارهای بین‌المللی خبر می‌دهند. افزایش فروش نفت باعث بهبود چشمگیر

ذخایر ارزی و در نتیجه بهبود تأمین ارز شده است. نتیجه این موارد، ثبات هرچه بیشتر بازار ارز در یک سال اخیر بوده است. نشانه‌های مختلفی از وضعیت مناسب ذخایر ارزی کشور حکایت می‌کند.

### عرضه ارز در سامانه نیما ۲ تا ۴ برابر تقاضا

بخش عمده‌ای از ارز مورد نیاز برای واردات کشور از سامانه نیما تأمین می‌شود. از همین رو آمارهای عرضه و تقاضای ارز در سامانه نیما، بازتابی از وضعیت ارزی کشور است. آمارها نشان می‌دهد عرضه ارز در سامانه نیما همواره بیشتر از تقاضا بوده به طوری که عموماً بین یک چهارم تا نصف ارز عرضه شده در این سامانه خریداری می‌شود و مابقی بدون متقاضی می‌ماند. با توجه به سهم پررنگ سامانه نیما در تأمین ارز مورد نیاز برای واردات، عرضه چندی برابری ارز نسبت به تقاضا در این سامانه، نشانگر حجم مطلوب ذخایر ارزی در کشور است.

### رشد ۱۲ درصدی واردات نشانه دیگری از وضعیت مناسب ارزی کشور

وضعیت مطلوب ذخایر ارزی و همچنین تأمین ارز را علاوه بر این می‌توان از افزایش رقم واردات دریافت. آخرین آمارها نشان می‌دهد رقم دلاری واردات کشور طی ۱۰ ماه نخست امسال حدود ۱۲ درصد افزایش یافته است. در همین رابطه محمد رضوانی فر رئیس کل گمرک با اشاره به افزایش واردات به لحاظ وزنی و ارزشی، بیان کرد: در ۱۰ ماهه سال جاری ۳۲ میلیون و ۶۸۳ هزار تن کالا به ارزش ۵۴ میلیارد و ۳۶۰ میلیون دلار وارد کشور شده است که این میزان به لحاظ وزنی ۵.۸۵ درصد و از حیث ارزش ۱۱.۵۹ درصد افزایش داشته است.

### تخصیص ۱۵ میلیارد دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی در بودجه ۱۴۰۳

عرضه چندبرابری ارز نسبت به

تقاضا در سامانه نیما و رشد ۱۲ درصدی رقم واردات کشور، تنها نشانه‌های وضعیت مطلوب ذخایر و عرضه مناسب ارز نیست. منابع ارزی مطلوب دولت به حدی است که سازمان برنامه و بودجه در لایحه بودجه سال آینده، ۱۵ میلیارد دلار ارز برای تأمین کالاهای اساسی کنار گذاشت. تخصیص چنین رقمی برای تأمین کالاهای اساسی نشان می‌دهد دولت به دلیل افزایش چشمگیر فروش نفت و درآمد ارزی حاصل از آن، دست‌بازی در تخصیص ارز دارد.

### رشد ۶۰ درصدی تأمین ارز

رئیس کل بانک مرکزی هم در این باره گفته است: در سال گذشته با نوساناتی در حوزه ارز مواجه بودیم اما تمام تلاش خود را برای به ثبات رساندن ارز به کار گرفتیم و مرکز مبادله ایران نیز بر همین مبنا ایجاد شد تا بتوانیم نرخ را به ثبات برسانیم. در حال حاضر بخش عمده

منزوی کنند، اما انتخاب ما این نیست که چنین اتفاقی بیفتد. خاندوزی خطاب به اساتید و اقتصاددانان حاضر در این نشست گفت: شما می‌دانید که حداقل در داخل جریان سیاسی رقیب آقای روحانی نیز بسیاری از منتقدین در مجلس وقت، چقدر مخالفت‌ها با توافق وجود داشت اما علیرغم این مسائل مجموعه نظام جمهوری اسلامی تا پای تعهد رفت و دیدید که چه اتفاقی افتاد.

وی بیان کرد: پس امروز واقعاً مسئله تحریم چیزی نیست که فکر کنید آقای رئیس‌جمهور یا هر کس دیگری در دولت نمی‌خواهند تحریم‌ها رفع شود و ما بگوییم آقای رئیس‌جمهور لطفاً تحریم‌ها را رفع کنید؛ در این زمینه یک مسأله روشنی وجود دارد و آن این است که تحریم‌ها انتخاب سمت دیگر میز مذاکره است. وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار داشت: پس باید به داخل کشور و

### فرماندهی اقتصاد کشور کجاست؟

وزیر امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به سؤال یکی از اساتید حاضر در نشست در خصوص اینکه فرماندهی اقتصاد کشور کجاست، گفت: حتماً مطلع هستید که نظر دولت این است که مجموعه تیم اقتصادی اختلافات و نقطه نظرات مختلف را زیر نظر آقای معاون اول جمع‌بندی کنند. در دولت قبل مشاور آقای روحانی به یک معنی فرمانده اقتصاد کشور را بر عهده داشت و در دولت قبل تر شخص رئیس‌جمهور این وظیفه را برعهده داشت.



برش

## وزیر امور اقتصادی و دارایی در جمع اقتصاددانان عنوان کرد

# تلاش دولت برای کاهش هزینه فعالیت‌های اقتصادی

وی به تبیین اقدامات و برنامه‌های کلان دولت در حوزه عبور از تحریم‌ها پرداخت و افزود: البته دولت نیز اقداماتی را در این زمینه آغاز کرده به نحوی که در مورد کشورهای همسایه و آسیا از جمله انعقاد پیمان‌های منطقه‌ای و... را در دستور کار قرار داد تا مسیرهای جدیدی برای اقتصاد کشور باز کند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص توافق در زمینه رفع تحریم‌ها نیز گفت: تنها نقطه‌ای که مانع شده است امروز این اتفاق نیفتد، غیر قابل اتکا بودن توافق دوم با طرف مقابل است. اما آیا می‌توانیم مطمئن باشیم که مجدداً این توافق از سوی طرف مقابل نقض نشود.

خاندوزی ادامه داد: ما هیچ وقت به استقبال تحریم‌ها نرفتیم و اگر به خاطر داشته باشید، توافق رفع یا تعلیق تحریم‌ها سال ۹۴ انجام و از ۹۵ هم اجرایی شد و دو سال به طور کامل از طرف ایران اجرا اما به یکباره از سوی طرف مقابل نقض شد.

وی با اشاره به اینکه توافق دوم به این معنا بود که ما دوباره باید تعهداتی را می‌پذیرفتیم و آنها در مقابل این



بر اساس آمار بانک

مرکزی، از مجموع

۴٫۹ میلیارد دلار

ارز عرضه‌شده در

سامانه نیما به تجار،

یک میلیارد و ۷۷۴

میلیون دلار آن

مشتری داشت که

معادل یک سوم کل

ارز عرضه‌شده است.

به عبارت دیگر، حدود

دو سوم ارز عرضه‌شده

در سامانه نیما

مشتری ندارد

نیازهای ارزی کشور در مرکز مبادله ارز و طلا انجام می‌شود. تاکنون بالغ بر ۵۹ میلیارد دلار در این مرکز تأمین ارز شده است که ۶۰ درصد بیش از متوسط چهار سال گذشته و ۱۰ درصد بیش از دوره مشابه سال قبل است. البته در سال جاری به دلیل رکود جهانی و کاهش ارزش صادراتی محصولات مواجه بودیم، با این حال تأمین ارز دچار مشکل نشد و از طریق منابع آزاد شده‌مان نیز ارز را تأمین کردیم.

رئیس کل بانک مرکزی درباره نرخ ارز یادآور شد: درخصوص نرخ نیز بازار غیررسمی علائمی را به بازارهای دارایی‌ها می‌دهد، لذا تلاش کردیم این نرخ را در محدوده‌ای خاص متوقف کنیم. متأسفانه در چند هفته اخیر به دلیل تلاطمات سیاسی افزایش‌هایی رخ داد و همان‌طور که پیشتر نیز اشاره شد با فروکش کردن مسائل سیاسی، نرخ ارز نیز کاهش خواهد یافت. همان‌طور که می‌بینید طی روزهای



ظرفیت‌های داخلی برگردیم و تلاش کنیم مسائل و مشکلات خود را بهتر رفع و رجوع کنیم؛ عقلانیت اقتصادی را در داخل بالاتر ببریم و حداقل کشور را کم هزینه‌تر مدیریت کنیم. وی در تبیین اقدامات و برنامه‌های دولت و وزارت اقتصاد در این زمینه گفت: در همین راستا در وزارت اقتصاد و البته با کمک بخش‌هایی از دولت تلاش کردیم این کم هزینه کردن فعالیت اقتصادی را پررنگ‌تر

کنیم، یعنی علی‌رغم اینکه برای دولتی جماعت خیلی سخت است که خود را مفید بداند و به نوعی دست و پای خود را ببندد، اما تلاش کردیم که در داخل پالس‌های مثبتی برای تولیدکنندگان بفرستیم که حداقل بگوییم ما اینجا کار شما را روان‌تر می‌کنیم و زودتر مشکلات و نیازهای شما را به سر و سامان می‌رسانیم.

خاندوزی بیان کرد: برای مثال راه‌اندازی درگاه ملی مجوزها و اجرایی کردن قانون یکی از این موارد بود که

اخیر شاهد کاهش نرخ ارز بودیم و به همان نرخ‌های قبل بازخواهد گشت. تلاش ما این بوده است که نرخ را در بازار غیررسمی در محدوده‌ای تثبیت کنیم و در بازار رسمی و در مرکز مبادله ایران نیز شناسی نرخ را ایجاد کنیم. در حال حاضر بخش عمده‌ای از ارز پتروشیمی‌ها، فولادی‌ها همه در مرکز مبادله ایران عرضه می‌شود و نیازهای وارداتی کشور نیز از این طریق تأمین می‌شود.

وی ادامه داد: در بازار ارز و در مرکز مبادله ایران بزودی ارز بازار سلف را راه‌اندازی می‌کنیم و تلاش می‌کنیم به این واسطه ارز را پیش فروش کنیم تا اطمینان خاطر را درخصوص نوسانات نرخ ارز به وجود آوریم. از ابزار سوآپ نیز استفاده خواهیم کرد. در سامانه نیما ارزی که عرضه می‌کردیم محدودیت روی درهم بود به همین دلیل نیز تلاش کردیم یوان و سایر ارزهای مان را سوآپ کنیم و با درهم عرضه کنیم. در حال حاضر میزان دره‌می که در سامانه نیما عرضه می‌کنیم، برای تقاضا وجود ندارد و عرضه بیش از میزان تقاضاست. این امر درخصوص یورو نیز صادق است.

تاریخ	عرضه	تقاضا
۱ بهمن	۳۰۶	۷۷
۲ بهمن	۳۰۰	۹۲
۳ بهمن	۳۵۴	۱۱۴
۴ بهمن	۳۱۷	۱۲۸
۷ بهمن	۲۹۱	۹۱
۸ بهمن	۲۵۲	۷۶
۹ بهمن	۲۵۹	۱۰۶
۱۰ بهمن	۳۶۱	۹۲
۱۱ بهمن	۳۶۳	۱۰۲
۱۴ بهمن	۳۶۵	۱۳۶
۱۵ بهمن	۲۸۹	۹۴
۱۶ بهمن	۲۹۴	۱۳۴
۱۷ بهمن	۳۱۲	۱۵۱
۱۸ بهمن	۲۶۱	۷۰
۲۳ بهمن	۲۸۳	۱۰۹
۲۴ بهمن	۲۹۸	۲۰۳
مجموع	۴۹۰۴	۱۷۷۴



این اقدام برای وزارت اقتصاد چالش بزرگی بود، زیرا دستگاه‌های مختلف در برابر آن واکنش‌های مختلفی داشتند که چرا می‌گویید ما ضعیف عمل کردیم یا کار عقب مانده است؟ و چقدر کار رسانه‌ای و حتی کار نظارتی همکاران ما در داخل وزارتخانه انجام دادند که این پیام را منتقل کنیم و چقدر جنگیدیم تا بتوانیم پیام تسهیل و گشایش را برای تولیدکننده داخل فراهم کنیم.

### لایحه مالیات بر مجموع درآمد

وی به تهیه لایحه مالیات بر مجموع درآمد اشاره کرد و در این زمینه گفت: تهیه لایحه PIT (مالیات بر مجموع درآمد) کار بسیار سختی بود و فرصت نشد که توضیح دهیم چطور در مقابل مقاومت‌های پیش رو لغو برخی معافیت‌ها ایستادیم تا بالاخره بتوانیم لایحه PIT را به عنوان مصوبه هیأت دولت داشته باشیم و امروز ۹۰ یا ۹۵ درصد از آن نزدیک به چیزی باشد که می‌خواستیم از کار در بیاید.